



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 13-11-2017
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPACC
Sagsnr.: 1707499
Dok. nr.: 468459

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. oktober 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 62 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 62:

"I ministerens svar på SUU alm. del spørgsmål 1119 fremgår det, at funktionelle lidelser er en samlebetegnelse for lidelser, hvor man ikke ved, om sygdommen er fysisk eller psykisk betinget. Ministeren bedes oplyse, om det indebærer, at en sygdom ikke længere fagligt kan accepteres som en funktionel lidelse, hvis det klarlægges, om sygdommen skyldes enten somatiske eller psykiske forhold. I kronikken "Jeg har været fejlbehandlet i 20 år", Politiken den 27. juli 2017, henvises til et svar fra chef for Center for Forskningsklinikken for Funktionelle Lidelser, Per Fink, hvor det fremgår, at centeret hører under psykiatrien, hvor ME-patienter får psykiatriske diagnoser, og hvor man ikke undersøger for somatiske årsager til ME. Ministeren bedes i forlængelse heraf oplyse, hvad Danmark gør for at undersøge, om ME skyldes enten somatiske eller psykiske forhold."

Svar:

Sundheds- og Ældreministeriet har indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen til besvarelse af spørgsmålet. Af bidraget fremgår følgende:

"I svaret på SUU Alm. del Spørgsmål 1119 har ministeren svaret følgende: Årsagen til ME/CFS er ikke kendt og endvidere: (at) der gennem mange år (har) været forsket i mulige biomarkører for sygdommen, fx i immunsystemet, men på nuværende tidspunkt er der ikke identificeret en test, som kan anvendes diagnostisk. I SUU Alm. del Spørgsmål 62 ligger en indbygget antagelse om, at sygdomme enten har udelukkende fysisk eller psykisk ophav. Sundhedsstyrelsen finder det ikke meningsfuldt at kategorisere sygdomsårsager som enten udelukkende fysisk eller udelukkende psykisk.

Som nævnt i Sundhedsstyrelsen bidrag til svaret på SUU Alm. del Spørgsmål 1119 er der en løbende udvikling i den faglige forståelse og klassifikation af funktionelle lidelser.

Det følger af definitionen på samlebetegnelsen funktionelle lidelser, at der er undersøgt for kendte fysiske og psykiske sygdomme inden det konkluderes, at der er tale om en funktionel lidelse. Sundhedsstyrelsen gør i den forbindelse opmærksom på, at der på nuværende tidspunkt ikke findes en test, der kan anvendes diagnostisk for ME/CFS."

Jeg henholder mig til ovenstående.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Anncathrine Carl